^a N: censemus

^b B: multisquae

^c B, E, R, Sz: et

^d // B: pater noster et N (cf. CS): Deus pater noster es.

^e <> M: etc. R: cet.

^f N (cf. V, CS): vero

^g M, N (cf. CS) add.: (nisi aerem verberare velis)

^h M: honos, finis N: finis R: honos

ⁱ N: Illiridianos

^j M, R: Maria

^k N (cf. CS): autem

^l N (cf. CS) add.: Et

^m om. N

XX. De invocatione sanctorum.

Sanctos vita defunctos omni quidem laude dignos esse docemus, ut qui praelucent nobis doctrina multisqueⁿ praeclaris exemplis, at propterea non invocandos. Non enim audiunt nostram invocationem iuxta illud Esa 63. Abraham nescit nos et Israel ignorat nos, tu autem Deus pater noster es. Ecclesiast. 9. Vivi enim sciunt se morituros, mortui vero^o nihil amplius norunt, nec si audirent, habent aliquid, quod in^p nos erogent. Idem prohibetur etiam primo et secundo^q decalogi praecepto. Invocatio enim, sicut et alii cultus primae tabulae, nulli debetur, nisi Deo. Tria autem in omni invocatione (nisi aerem verberare velis) requiruntur: videlicet mandatum, quod oporteat invocare; deinde promissio, quod exaudiamur, et fides, quod nos simus illi, a quibus invocatio fieri debet. De sanctis vita defunctis nihil horum habemus; ergo invocatio sanctorum, etiamsi idololatria non esset, ^rtamen inanis sonus. Quin et patres ipsi invocationem sanctorum reprehendunt. Sic enim Epiphanius^s contra Colliridianos scribit de beata^t virgine:

ⁿ F: mutisque

^o R: autem

^p om. F

^q F: secundi

^r R (cf. CH) add.: esset

^s F: Epiphanius

^t F: beate

XXI. De cultu sanctorum.

De cultu sanctorum docent, quod memoria sanctorum proponi potest, ut imitemur fidem eorum et bona opera iuxta vocationem, ut Caesar imitari potest exemplum David in bello gerendo ad depellendos Turcas a patria. Nam uterque rex est. Sed scriptura non docet invocare sanctos seu petere auxilium a sanctis, quia unum Christum nobis proponit mediatorem, propitiarium, pontificem et intercessorem. Hic invocandus est et promisit se exauditurum esse preces nostras et hunc cultum maxime probat, videlicet ut invocetur in omnibus afflictionibus. I. Ioh. 2: Si quis peccat, habemus advocatum apud Deum etc.

cf. Variata⁷⁴

Ex 20,3.7 V: Non habebis Deos alienos coram me... Non adsumes nomen Domini Dei tui in vanum.

Dt 5,7.11 V: Non habebis Deos alienos in conspectu meo... Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra.

Is 63,16 V: Tu enim pater noster et Abraham nescivit nos et Israhel ignoravit nos, tu Domine pater noster.

Ecl 9,5 V: Viventes enim sciunt se esse morituros, mortui vero nihil noverunt amplius.

I Io 2,1 V: Sed si quis peccaverit, advocatum habemus ad patrem Iesum Christum iustum.

cf. Apologia BS 320,6-16

Solent misera uti excusatione dicentes: per istos^a posse iri ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid tam demens est aliquis et /salutis suae^b immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti^c? Et mox^d: isti non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturae et relicto Domino conservos adorant. Nunc ideo ad regem per tribunos et comites itur, quia homo utique est rex et nescit, quibus debeat credere rem publicam.^e Ad Deum autem promerendum, quem utique nihil latet, suffragatore non est opus, sed mente devota.

XXI. De habitu ministrorum ecclesiae.^f

De habitu ministrorum ecclesiae adiungere necessitas postulat. Ministri ecclesiae incedant in habitu decenti et sacerdotali sine tonsura aut rasura aut aliis ineptis observationibus, ut externa cum interioribus et praecipue cum ministerio convenient.

^a *N*: ipsos

^b // *N*: suae salutis

^c *N* (cf. *CS*) *add.*: etc.

^d *N*: eos

^e *M, N* (cf. *PL, CS*): rempublicam credere

^f *articulum totum om. B; titulum totum om. M, N, R*

Revera sanctum erat corpus Mariae, non tamen Deus: revera virgo erat ipsa^g virgo^h et honorata, non autem proposita est ad adorationem, sed ipsa adorans eum, qui carne genitus est ex ea. Et Ambros. ad Rom. cap. 1. Solent misera uti excusatione dicentes: per istos iri ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid tam demens est aliquis et salutis suae immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti etc.ⁱ Et mox: Isti non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturae et relicto Domino conservos adorant. Nunc igitur ad regem per tribunos et comites itur, quia^j homo utique est rex et nescit, quibus debeat rempublicam credere. Ad Deum autem promerendum, quem utique nihil latet, suffragatore non est opus, sed mente devota.

^g *F*: ipso

^h *om. R*

ⁱ *R*: cet.

^j *F*: qui

PG 42,746: Sanctum erat Mariae corpus, fateor: non tamen deus illa fuit. Eadem et virgo exstitit, minime tamen nobis ad adorandum proposita, sed eum adorans ipsum, qui e sua carne genitus, e coelo ac paterno sinu descenderat.

PL 17,60-61: Solent tamen pudorem passi, neglecti Dei misera uti excusatione, dicentes per istos posse ire ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid tam demens est aliquis, aut salutis suae immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti; cum de hac re si qui etiam tractare fuerint inventi, iure ut rei damnentur maiestatis? Et isti se non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturae, et relicto Domino, conservos adorant, quasi sit aliquid plus, quod reservetur Deo. Nam et ideo ad regem per tribunos aut comites itur; quia homo utique est rex, et nescit quibus debeat rempublicam credere. Ad Deum autem, quem utique nihil latet (omnium enim merita novit), promerendum, suffragatore non opus est, sed mente devota.

Conclusio. Haec est brevis confessio seu summa doctrinae ecclesiarum nostrarum, quam ex sacris et aliorum doctorum libris collegimus, fatemurque eam piam et verbo Dei consentaneam esse. Quodsi quis ex spiritu^a et verbo Dei ⁺nos melius^b docebit, nullam boni piique hominis informationem adspernabimur, sed eam grato animo accepturi sumus. Sed scimus hanc doctrinam verbum esse^c Dei verum et invictum^d et oramus, ut in eo Christus nos omnes conservet et spiritum s.^e largiatur, ut coram toto mundo de testimoniis suis absque confusione loqui et in vera fide perseverare possimus. Amen!

Dicta patrum et sacrae scriptura ^{/de vitandis^f} superstitionibus pugnantibus cum pura doctrina evangelii.^g

Deut 12. Non facietis singuli, quod sibi rectum videtur, sed quod ego praecipio tibi, hoc tantum facias, nec addas quidquam, nec minuas. 2. Tim. 2. Tu, fili mi, fortis esto in gratia, quae est per Christum Iesum et in his, quae audivisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui erunt idonei, ut alios quoque doceant.

^a om. N

^b ++ N (cf. CS): melius nos

^c M, N, R (cf. CS): esse verbum

^d M, N: infictum R: non fictum

^e B, N: sanctum

^f \wedge B: devitandis

^g *sententiam totam om. M, N, R, Sz*

Haec est brevis confessio seu summa doctrinae^h ecclesiarum nostrarum, quam ex sacris et aliorum doctorum libris collegimus, fatemurque eam piam et verbo Deiⁱ consentaneam esse. Quod si quis ex spiritu et verbo Dei melius nos docebit, nullam boni piique hominis informationem adspernabimur, sed eam grato animo accepturi sumus. Sed scimus hanc doctrinam esse verbum Dei verum et invictum et oramus, ut in eo Christus nos omnes conservet et spiritum sanctum largiatur, ut coram toto mundo de testimoniis suis absque confusione loqui et in vera fide perseverare possimus. Amen.^j

^h F: doctrina

ⁱ F: Deo

^j R (cf. CH) *add.*: Deut. 12. Non facietis singuli, quod sibi rectum videtur, sed quod ego praecipio tibi, hoc tantum facias, nec addas quicquam nec minuas. 2. Tim. 2. Tu, fili mi, fortis esto in gratia, quae est per Christum Iesum, et in his, quae audivisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui erunt idonei, ut alios quoque doceant. Cyprianus de traditionibus humanis lib. I. Epistolarum, Epist. 8. Adulterum est, inquit, impium est, sacrilegum est, quodcunque humano furore instituitur, ut dispositio divina violetur. Procul ab eiusmodi hominum contagione discedite et sermones velut cancrum et pestem fugiendo vitate praemonente Domino: Coeci sunt et duces coecorum. Cyprianus in Epistola ad Pompeium. Nec consuetudo, quae apud quosdam obrepserat, impedire debet, quominus veritas praevaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est, propter quod relicto errore sequamur veritatem. Item: Si solus Christus audiendus est, non debemus attendere, quid ante aliquis faciendum putarit, sed quid prior Christus, qui ante omnes est, fecerit. Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem.